
Pubblicata sul sito istituzionale il 
24/02/2016 - N.  199  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 36 del Reg. Data  24/02/2016 N. 115  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre per l’appalto del servizio di trasporto
sociale disabili ad Associazioni di Volontariato. CIG
ZB518AA052.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



            PREMESSO :
• Che la Giunta Comunale con atto n. 19 del 18.02.2016, esecutivo, ha deliberato di assicurare 

per  n.  5  mesi  il  servizio  di  trasporto  sociale  a  n.  2  cittadini  disabili  presso le  strutture 
riabilitative  di  Brindisi  e  Lecce,  avvalendosi  delle  Associazioni  di  Volontariato  della 
Regione  Puglia  con  esperienza  nel  settore  della  disabilità  e  con  attività  statutarie 
comprendenti  anche  il  servizio  di  trasporto  socio-assistenziale  di  persone  disabili, 
assegnando per detto servizio la somma di € 5.500,00;

• Che  con  il  precitato  atto  è  stato  fornito  indirizzo  al  Responsabile  del  2  Settore,  di 
organizzare il servizio de quo, secondo le indicazioni in esso contenute;

RITENUTO di dover dare esecuzione all’indirizzo emesso;

PRESO ATTO: 

• che il servizio in questione rientra tra quelli di cui all’allegato IIB del Codice degli Appalti;

• che la disposizione di cui all’art.  33 comma 3-bis del Codice non si applica ai contratti 
esclusi  dal  campo  di  applicazione  del  Codice  (tra  cui  gli  appalti  di  servizi  elencati 
nell’allegato IIB) come chiarito da ANAC con determina n. 3/2015;

ATTESO  che l’art.  125 del D.Lgs. 163/2006 così come modificato dalla Legge 106 del 
12.7.2011 di conversione del D.L. 70 del 13.5.2011 (c.d. “Decreto Sviluppo”) disciplina le modalità 
di affidamento delle forniture dei beni e dei servizi in economia, stabilendo che fino a € 40.000,00 
(Iva  esclusa)  l’affidamento  della  fornitura/servizio  avviene  mediante  ricerca  informale  e/o 
affidamento diretto;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nella tipologia dei
beni o prodotti elencati dal “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi e lavori”
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 17.04.2008;

VISTI:

• l’art. 1 comma 501 della L. n. 208/2015 (legge di Stabilità); 
• l’articolo 11,  comma 2,  del  D.Lgs.  12 aprile  2006, n.  163 il  quale  dispone che “prima 

dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatici  decretano o determinano di contrarre,  in conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori 
economici e delle offerte”;

DATO ATTO che la scelta del contraente sarà effettuata mediante cottimo fiduciario ai 
sensi dell’art.125 comma 11, del D. Lgs. 163/2006 con criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso da determinare mediante ribasso sull'importo posto a base di gara;

VISTO lo schema di lettera  d’invito,  allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere contestualmente alla sua approvazione;

RITENUTO di dover assumere regolare impegno di spesa,

Pag. 2 di 5



D E T E R M I N A 

1. DI ADOTTARE il presente atto, per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono 
integralmente riportati,  quale determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000, precisando che:
a) con il conferimento dell’appalto si intende perseguire la finalità di fornire un servizio a 
beneficio dei cittadini disabili che necessitano di effettuare interventi riabilitativi;
b) il contratto avrà per oggetto il servizio di trasporto sociale per disabili da Salice Salentino 
a Brindisi e Lecce e viceversa, per il periodo marzo-luglio 2016;
c) la scelta del contraente sarà effettuata mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 
comma 11, del D. Lgs. 163/2006 con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi 
dell'art. 82 del medesimo Decreto.

2. DI INVITARE le seguenti Associazioni di Volontariato:
o Centro Sociale  “Don Mario Melendugno” onlus  -  via  Vitt.  Emanuele  II  n.  16 – Salice 

Salentino;

o M.I.R.I.AM via Vitt. Emanuele II n. 8/A – Salice Salentino;

o MARCO 6,31 onlus – via F.Sellitto n. 15 – Lecce;

o “Guagnano Soccorso” via Provinciale n. 109 – Guagnano;

o “SERVEGLIE Onlus” – via 4 Novembre – Veglie.

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale.

4. DI DARE ATTO che: 
• l’importo a base di gara è di € 0.50 per ogni Km. percorso, per un totale pari a Km. 

10.372;
• il  presente  procedimento  è  stato  registrato  presso  ANAC  ed  è  contraddistinto  dal 

seguente CIG ZB518AA052.
5. DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  5.186,00  sull’intervento  1.03.01.02.0006.12.04/1946 

“Spese  socio-assistenziali  a  carico  del  Comune”  del  corrente  bilancio  in  corso  di 
formazione.

Pag. 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  24/02/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE
                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  24/02/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  24/02/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  24/02/2016 F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
 

================================================================================
  N. 199 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale  il    24/02/2016   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  24/02/2016
 

 IL MESSO COMUNALE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
            

Pag. 4 di 5



Pag. 5 di 5


	Data  24/02/2016
	N. 115  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

